
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277 Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

tratada (o) M. d. dos S. Farias Ltda., Inscrita No Cnpj (Mf) Sob o Nº Cnpj 
14.956.471/0001-82  objeto: Contratação de Prestação de Serviço de Trans-
porte Escolar dos alunos da Rede Publica de Ensino do Município. Alteração: 
Reequilíbrio Econômico Financeiro ao Contrato Nº 20220074termos do art.65 
da Lei Federal Nº 8.666/93, Sendo, assim a Rota 19,27,31,33,40,41 Que Era 
de R$ 6,50 Por Km Passa Ser de R$ 6,20 Por Km assim, o Valor Contratual 
Que e de Valor R$ 369.895,26(trezentos e sessenta e nove mil, oitocentos e 
noventa e cinco reais e vinte e seis centavos),  Com o 1º Termo aditivo Sofre-
rá alteração Em Seu Valor Global, Com a Redução No Valor de E R$15.574,71 
(quinze mil quinhentos e setenta e quatro reais e setenta e um centavos) Re-
sultante do Reequilíbrio Econômico Financeiro. Passando assim, o Valor Con-
tratual Total Passará Ser de  R$ 354.320,55 (trezentos e cinquenta e quatro 
mil trezentos e vinte reais e cinquenta e cinco centavos) data da assinatura: 
24 de Janeiro 2023.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo ao Contrato Nº 20230075. Contratante: Fundo 
Municipal de Educação Cnpj 28.558.407/0001-58contratada (o) L G Leon Ju-
nior Eireli Cnpj 30.542.332/0001-69objeto: Contratação de Prestação de Ser-
viço de Transporte Escolar dos alunos da Rede Publica de Ensino do Município. 
Alteração: Reequilíbrio Econômico Financeiro ao Contrato Nº 20220075ter-
mos do art.65 da Lei Federal nº 8.666/93, Sendo, assim a Rota 4,8,9,15,16 
Que Era de R$ 6,50 Por Km Passa Ser de R$ 6,20 Por Km assim, o Valor 
Contratual Que e de Valor R$ 398.275,60(trezentos e noventa e oito mil, 
duzentos e setenta e cinco reais e sessenta centavos) Com o 1º Termo aditi-
vo Sofrerá alteração Em Seu Valor Global, Com a Redução No Valor de E R$ 
18.296,20(dezoito mil duzentos e noventa e seis reais e vinte centavos) Re-
sultante do Reequilíbrio Econômico Financeiro. Passando assim, o Valor Con-
tratual Total Passará Ser de R$ 379.979,40 (trezentos e setenta e nove mil 
novecentos e setenta e nove reais e quarenta centavos) data da assinatura: 
24 de Janeiro 2023.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo ao Contrato Nº 20230076. Contratante:Fundo 
Municipal de Educação Cnpj 28.558.407/0001-58contratada (o) P. a Lima 
Transportes Eireli., Inscrita No Cnpj (Mf) Sob o Nº Cnpj 31.004.118/0001- 
11objeto: Contratação de Prestação de Serviço de Transporte Escolar dos 
alunos da Rede Publica de Ensino do Município. alteração: Reequilíbrio Eco-
nômico Financeiro ao Contrato Nº 20220076termos do art.65 da Lei Federal 
Nº 8.666/93, Sendo, assim a Rota ,11 Que Era de R$ 6,49 Por Km Pas-
sa Ser de R$ 6,20 Por Km assim, o Valor Contratual Que e de Valor R$ R$ 
162.980,80(cento e sessenta e dois mil, novecentos e oitenta reais e oitenta 
centavos)Com o 1º Termo aditivo Sofrerá alteração Em Seu Valor Global, Com 
a Redução No Valor de E R$2.553,16 (dois mil quinhentos e cinquenta e três 
reais e dezesseis centavos) Resultante do Reequilíbrio Econômico Financei-
ro. Passando assim, o Valor Contratual Total Passará Ser de  R$ 160.427,64 
(cento e sessenta mil quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta e quatro 
centavos) data da assinatura: 24 de Janeiro 2023.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo ao Contrato Nº 20230077. Contratante: Fundo 
Municipal de Educação Cnpj 28.558.407/0001-58contratada (o) V S Serviços 
de Locações Eireli Cnpj 36.908.164/0001-69 Sob o Nº Cnpj 31.004.118/0001- 
11 objeto: Contratação de Prestação de Serviço de Transporte Escolar dos 
alunos da Rede Publica de Ensino do Município. Alteração: Reequilíbrio Econô-
mico Financeiro ao Contrato Nº 20220077termos do art.65 da Lei Federal Nº 
8.666/93, Sendo, assim a Rotas 2,5,6,7,10,12,13,14 Passa Ser de R$ 6,20 
Por Km assim, o Valor Contratual Que e de Valor  R$ 698,197,50 (cento e no-
venta e oito mil cento e noventa e sete reais e cinquenta centavos) Com o 1º 
Termo aditivo Sofrerá alteração Em Seu Valor Global, Com a Redução No Valor 
de E R$32.224,50(trinta e dois mil duzentos e vinte quatro reais e cinquenta 
centavos) Resultante do Reequilíbrio Econômico Financeiro. Passando assim, 
o Valor Contratual Total Passará Ser de  R$ 665.973,00(seiscentos e sessenta 
e cinco mil novecentos e setenta e três reais  centavos) data da assinatura: 
24 de Janeiro 2023.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo ao Contrato Nº 20230078. Contratante: Fun-
do de Manut.E desenv. do Ensino da Educ.Básica Cnpj 28.558.407/0001-
58 Contratada (o) V S Serviços de Locações Eireli Cnpj 36.908.164/0001-
69 Sob o Nº Cnpj 31.004.118/0001- 11 objeto: Contratação de Prestação 
de Serviço de Transporte Escolar dos alunos da Rede Publica de Ensino do 
Município. Alteração: Reequilíbrio Econômico Financeiro ao Contrato Nº 
20220078termos do art.65 da Lei Federal Nº 8.666/93, Sendo, assim a Ro-
tas 20,22,23,24,25,32,38,39,43,44 Passa Ser de R$ 6,20 Por Km assim, o 
Valor Contratual Que e de Valor  R$ 1.470.511,35(um milhão quatrocentos 
e setenta quinhentos e onze reais e trinta e cinco centavos) Com o 1º Ter-
mo aditivo Sofrerá alteração Em Seu Valor Global, Com a Redução No Valor 
de E R$65.914,05(sessenta e cinco mil novecentos e quatorze reais e cinco 
centavos) Resultante do Reequilíbrio Econômico Financeiro. Passando assim, 
o Valor Contratual Total Passará Ser de  R$ 1.404.597,30(um milhão quatro-
centos e quatro mil quinhentos e noventa e sete reais e trinta centavos) data 
da assinatura: 24 de Janeiro 2023.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo ao Contrato Nº 20230079. Contratante:Fundo de 
Manut.E desenv. do Ensino da Educ.Básica Cnpj 28.558.407/0001-58contra-
tada (o) L G Leon Junior Eireli Cnpj 30.542.332/0001-69objeto: Contratação 
de Prestação de Serviço de Transporte Escolar dos alunos da Rede Publica de 
Ensino do Município. alteração: Reequilíbrio Econômico Financeiro ao Contra-
to Nº 20220079termos do art.65 da Lei Federal Nº 8.666/93, Sendo, assim 
a Rota 18,21,26,28,29,30,34,35,36,37,42,47  Que Era de R$ 6,50 Por Km 
Passa Ser de R$ 6,20 Por Km assim, o Valor Contratual Que e de Valor R$ 
1.145.938,87(um milhão, cento e quarenta e cinco mil, novecentos e trinta e 
oito reais e oitenta e sete centavos) Com o 1º Termo aditivo Sofrerá alteração 
Em Seu Valor Global, Com a Redução No Valor de E R$ 43.864,07(quarenta 
e três oitocentos e sessenta e quatro reais e sete centavos) Resultante do 
Reequilíbrio Econômico Financeiro. Passando assim, o Valor Contratual Total 
Passará Ser de  R$ 1.102.074,48 (um milhão cento e dois mil setenta e quatro 
reais e quarenta e oito centavos) data da assinatura: 24 de Janeiro 2023. 
Ana Patrícia Galucio Sec de Educação.

Protocolo: 901783

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRIMAVERA

.

AVISO DE LICITAÇÃO 01/02/2022)
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2023-0001 
Tipo menor preço por item. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios des-
tinados a atender a merenda escolar dos alunos matriculados na rede de 
ensino do município de Primavera/PA, em atendimento aos programas PEAE 
(Programa Estadual de Alimentação Escolar) e PNAE (Programa Nacional 
de Alimentação Escolar), no decorrer do ano de 2023, com abertura no dia 
13/02/2023, a partir das 09h00, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Editais disponíveis nos sites: http://primavera.pa.gov.br/; http://tcm.pa.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2023-0002
Tipo menor preço por item. Objeto: Registro de preço para eventual contra-
tação de empresa prestadora de serviços de locação de veículos destinados ao 
transporte escolar da rede estadual e municipal de ensino, do município de Pri-
mavera/PA, com abertura no dia 13/02/2023, a partir das 14h00, no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Editais disponíveis nos sites: http://primavera.
pa.gov.br/; http://tcm.pa.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Primavera-Pará, em 30/01/2023.
Paulo Henrique Ribeiro da Costa

Secretário Municipal de Educação PMP/PA
Protocolo: 901784

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 009 /2023-SEMTRAS

A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. CELSA 
MARIA GOMES DE BRITO SILVA, Decreto nº757/2022, de 01 de no-
vembro de 2022. RESOLVE: Art. 1º - Designar as servidoras para atuar como 
fiscais dos Contratos celebrados entre a Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social e as empresas que possuem o objeto: Contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços funerários com fornecimento 
de urnas mortuárias (tamanhos variados) com remoção, translada e embalsa-
mento; oferecimento de serviços de sepultamento em cemitério privado com 
cessão temporária de uso de gavetas (locação) disponíveis para atendimento 
às pessoas em situação de risco e vulnerabilidade social, todas destinatá-
rias da assistência social do município. Conforme suas atribuições imediatas; 
ROSE MARA JARDIM RUIZ - Matrícula nº 83069 - Divisão de Vigilância Sócio 
Assistencial; MARCELIA GUIMARÃES ROCHA - Matricula nº 87202 - Divisão 
de Transferência de Renda; ORLENA ALVES DE SOUSA - Matrícula nº 01418 - 
Divisão de Recursos Humanos.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 010 /2023-SEMTRAS

A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. CELSA 
MARIA GOMES DE BRITO SILVA, Decreto nº757/2022, de 01 de novembro 
de 2022. RESOLVE: Art. 1º - Designar as servidoras para atuar como fiscais 
dos Contratos celebrados entre a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social e as empresas que possuem o objeto AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMEN-
TICIOS conforme suas atribuições imediatas: ADRIANY ARRUDA DE OLIVEIRA 
- Matrícula nº 85988 - Núcleo de Gestão do Serviço Único de Assistência Social - 
NSUAS; MARLEN RIBEIRO REGO - Matricula: nº 72822 - Divisão Especializada de 
Proteção Social Básica; DIEGO BRENNER VASCONCELOS - Matrícula Nº 87006 
- Agente Administrativo.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 011 /2023-SEMTRAS

A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. CELSA MARIA 
GOMES DE BRITO SILVA, Decreto nº757/2022, de 01 de novembro de 2022. 
RESOLVE: Art. 1º - Designar as servidoras para atuar como fiscais dos Con-
tratos celebrados entre a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social 
e as empresas que possuem o objeto: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS GLP, 
COMBUSTÍVEIS E SEUS DERIVADOS. Conforme suas atribuições imediatas; 
BRUNO DA MOTA RABELO - Matrícula: Nº 87127 - Seção de Logística: MARLEN 
RIBEIRO REGO - Matricula: nº 72822 - Divisão Especializada de Proteção Social 
Básica; HELIA CARISE PEDROSO PEREIRA - Matrícula nº 62690 - Psicóloga.

Protocolo: 901785

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO - SMT

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 002/2023-SMT. Concorrência Pública nº 003/2022-SMT. Ob-
jeto: Concessão dos terminais hidroviários de Santarém, de Santana do Ta-
pará, de Alter do Chão e dos Píeres da Orla de Santarém. Partes: Secretaria 
Municipal de Mobilidade e Trânsito/ Rodway Centro Comercial S/A - SPE (líder 
do Consórcio Rio Tapajós Operações Portuárias) e, Vilhena Serviços Ltda. Vi-
gência: 25 (vinte e cinco) anos. Valor Global: R$219.697.329,75 (Duzentos 
e dezenove milhões, seicentos e noventa e sete mil, trezentos e vinte e nove 
reais e setenta e cinco centavos)

Protocolo: 901786


